

Deloitte.



Fonden Ensomme Gamles Værn

Linnésgade 18, 1.
1361 København K
CVR-nr. 64037919

Årsrapport 2022

Godkendt på bestyrelsesmødet, den 10.03.2023

A handwritten signature in blue ink that reads "Christine Elise Swane". The signature is written in a cursive style and is positioned above a horizontal line.

Christine Elise Swane

Indhold

Virksomhedsoplysninger	2
Ledespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
Ledelsesberetning	7
Resultatopgørelse for 2022	9
Balance pr. 31.12.2022	10
Egenkapitalopgørelse for 2022	12
Noter	13
Anvendt regnskabspraksis	16

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Fonden Ensomme Gamles Værn
Linnésgade 18, 1.
1361 København K

CVR-nr.: 64037919

Hjemsted: København

Regnskabsår: 01.01.2022 - 31.12.2022

Redegørelser på virksomhedens hjemmeside

Redegørelse for fondsledelse: <https://www.egv.dk/om-fonden/bestyrelse>

Bestyrelse

Marianne Lundsgaard Wégens, formand
Maria Karen Kristiansen
Morten Monrad Aagaard
Henning Kirk
Susanne Kaagaard
Bjørn Evald Holstein

Direktion

Christine Elise Swane, direktør

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Weidekampsgade 6
2300 København S

Ledelsesberetning

Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Formålet for Fonden Ensomme Gamles Værns er at bidrage til en god og meningsfuld alderdom. Fonden støtter og gennemfører projekter, der skal skabe bedre vilkår for et meningsfuldt liv i alderdommen med særligt fokus på de mennesker, der har mindst socialt og økonomisk.

Fonden opfylder sit formål gennem uddeling af bevillinger til forskning, sociale indsatser, formidling samt personlige legater. Det gør vi gennem samarbejde med andre, og med afsæt i aktuelle samfundsmæssige problemstillinger. Fonden har løbende fokus på, at fondens fundats bliver fortolket og anvendt, så den er i overensstemmelse med samtidens udfordringer.

Fonden opfylder også sit formål gennem rådgivning og formidling af relevant viden. Det foregår gennem etablering af og deltagelse i faglige netværk, ekspertgrupper, konferencer, hjemmeside, nyhedsbreve, foredrag og publikationer.

Økonomisk udvikling

Årets resultat er et underskud på 10.471.434 kr. før uddelinger, hvilket anses som utilfredsstillende, men skal ses i lyset af udviklingen på de finansielle markeder.

Redegørelse for fondsledelse

I henhold til § 60 i Lov om erhvervsdrivende fonde skal fondens bestyrelse tage stilling til komiteen for god fondsledelses anbefalinger eller følg eller forklar-princippet. Fondens bestyrelse har gennemgået og taget stilling til hver enkelt anbefaling. Den lovpligtige redegørelse for god fondsledelse fremgår af Fondens hjemmeside https://egv.dk/images/Dokumenter/Skema_god_fondsledelse_sept_2022.pdf

Redegørelse for uddelingspolitik

Fonden Ensomme Gamles Værn støtter og skaber projekter, der hjælper de ældre mennesker i Danmark, som har mindst socialt og økonomisk.

Fondens formål er at hjælpe de ældste i samfundet, som føler sig ensomme og socialt isolerede, fx på grund af sociale tab og fysisk eller psykisk svækkelse. Ofte er de mest ensomme også blandt de økonomisk fattige. Denne gruppe af mennesker dør typisk også tidligere end andre.

Fondens strategi er at støtte forskning i ældre menneskers sociale liv samt at støtte sociale projekter og fællesskaber, som kan hjælpe disse ældre. Fonden støtter formidling af viden om ældre menneskers liv til inspiration for andre. Fondens hensigt er også, mere generelt, at nuancere synet på livet i alderdommen. Ældre mennesker er lige så forskellige som den hjælp, de har brug for.

Fonden Ensomme Gamles Værn har desuden et særligt fokus på og støtter projekter, der drejer sig om sårbare ældre, bl.a. hjemløse, socialt udsatte og ældre med minoritetsetnisk baggrund. Fonden støtter også foreningers sociale arbejde, fx Folkebevægelsen mod Ensomhed, Vi-Senior, Verdens kvinder i Danmark og Landsforeningen Arbejde Adler.

Fonden Ensomme Gamles Værn uddeler fire gange årligt midler til projekter, der ligger inden for fondens indsatsområde.

Forskning

Fonden støtter fornyende forskning i ensomhed, relationer og sociale fællesskaber blandt ældre mennesker. Fonden støtter også master- og kandidatstuderende til udformning af specialet, da det er med til at opfylde fondens formål, at studerende som fremtidige fagfolk får gode betingelser for at udvikle en kompetent og professionel tilgang til ældre menneskers liv og behov. Studierne skal tage udgangspunkt i samfundsvidenskab og humaniora med blik for fondens målgruppe. Fonden støtter ikke klinisk og sundhedsfaglig forskning.

Sociale formål

Fonden støtter nyskabende sociale projekter, der rækker ud over den konkrete indsats, og som skaber fællesskaber og glæde i hverdagen for ældre mennesker.

Formidling

Fonden støtter formidlingsprojekter, der vil nuancere synet på ensomhed, stigmatiserede minoritetsgrupper af ældre og alderdommen.

Ferier, ture og fællesskabende oplevelser

Fonden støtter gamle, ensomme og syge mennesker direkte gennem samarbejde med organisationer. Der ydes støtte til nedbringelse af egenbetaling til fx højskoleferier, ture og deltagelse i sociale arrangementer for ældre mennesker med begrænsede økonomiske ressourcer.

Personlige legater

Fonden uddeler personlige legater gennem sociale organisationer og institutioner, der kan indstille ældre mennesker, som befinder sig i en særligt vanskelig social, helbredsmæssig og økonomisk situation til et personligt legat på 7.000 kr. Den ældre skal være over 65 år, have en dårlig økonomi og særlige, udækkede behov. Legatet kan søges én gang.

Faste legatmodtagere og rentenydere

Der tilgodeses årligt et fast antal legatmodtagere og rentenydere i henhold til fondens vedtægter.

I 2022 uddelte fonden 5.238.041 kr., der fordelte sig således:

Forskning	2.788.254 kr.
Sociale formål	1.394.038 kr.
Formidling	475.000 kr.
Ferier og højskoleophold	520.064 kr.
Personlige legater	49.000 kr.
<u>Faste legatmodtagere og rentenydere</u>	<u>11.684 kr.</u>
Uddelt i året	5.238.041 kr.

Tilbageførte uddelinger (80.373) kr.

Årets samlede ordinære uddelinger 5.157.668 kr.

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Resultatopgørelse for 2022

	Note	2022 kr.	2021 kr.
Nettoomsætning		3.533.284	3.533.284
Andre driftsindtægter	1	794.013	201.099
Andre eksterne omkostninger		(1.154.570)	(833.306)
Bruttoresultat		3.172.727	2.901.077
Personaleomkostninger	2	(1.892.484)	(2.027.044)
Driftsresultat		1.280.243	874.033
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		18.616	0
Andre finansielle indtægter		4.604.110	11.330.191
Andre finansielle omkostninger		(16.374.403)	(67.369)
Årets resultat		(10.471.434)	12.136.855
Forslag til resultatdisponering			
Henlagt til fremtidige uddelinger		5.157.668	3.249.422
Overført resultat		(15.629.102)	8.887.433
Resultatdisponering		(10.471.434)	12.136.855

Balance pr. 31.12.2022

Aktiver

	Note	2022 kr.	2021 kr.
Grunde og bygninger		0	0
Materielle aktiver	3	0	0
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		418.616	0
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		5.132.400	0
Finansielle aktiver	4	5.551.016	0
Anlægsaktiver		5.551.016	0
Andre tilgodehavender		926.813	614.547
Tilgodehavender		926.813	614.547
Andre værdipapirer og kapitalandele		66.667.797	87.424.051
Værdipapirer og kapitalandele		66.667.797	87.424.051
Likvide beholdninger		566.942	936.235
Omsætningsaktiver		68.161.552	88.974.833
Aktiver		73.712.568	88.974.833

Passiver

	Note	2022 kr.	2021 kr.
Virksomhedskapital		28.640.670	28.640.670
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode		18.616	0
Henlagt til uddelinger		7.000.000	7.000.000
Overført overskud eller underskud		33.578.659	49.226.377
Egenkapital		69.237.945	84.867.047
Anden gæld	5	4.328.623	3.757.786
Periodeafgrænsningsposter		146.000	350.000
Kortfristede gældsforpligtelser		4.474.623	4.107.786
Gældsforpligtelser		4.474.623	4.107.786
Passiver		73.712.568	88.974.833
Dagsværdioplysninger	6		
Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser	7		
Eventualforpligtelser	8		
Nærtstående parter med bestemmende indflydelse	9		
Nærtstående parter i erhvervsdrivende fonde	10		

Egenkapitalopgørelse for 2022

	Virksomheds- kapital kr.	Reserve for nettoopskriv- ning efter indre værdis- metode kr.	Henlagt til uddelinger kr.	Overført overskud eller underskud kr.	I alt kr.
Egenkapital primo	28.640.670	0	7.000.000	49.226.377	84.867.047
Ordinære uddelinger	0	0	(5.157.668)	0	(5.157.668)
Årets resultat	0	18.616	5.157.668	(15.647.718)	(10.471.434)
Egenkapital ultimo	28.640.670	18.616	7.000.000	33.578.659	69.237.945

Fondens uddelinger er beskrevet i ledelsesberetningen.

Noter

1 Andre driftsindtægter

	2022	2021
	kr.	kr.
Arv og gaver	808.833	206.955
Eksterne projektindtægter	204.000	204.000
Lønomkostninger overført til projekter	(204.000)	(204.000)
Andet	(14.820)	(5.856)
	794.013	201.099

2 Personaleomkostninger

	2022	2021
	kr.	kr.
Gager og lønninger	1.682.715	1.795.658
Andre omkostninger til social sikring	189.901	218.215
Andre personaleomkostninger	19.868	13.171
	1.892.484	2.027.044

Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	3	4
---	---	---

	Ledelses- vederlag 2022	Ledelses- vederlag 2021
	kr.	kr.
Direktion	1.030.430	1.006.194
Bestyrelse	60.000	60.000
	1.090.430	1.066.194

Vederlag til bestyrelse vedrører vederlag til bestyrelsesformand. Den øvrige bestyrelse modtager ikke vederlag.

Direktionens løn er inkl. pension.

Bestyrelsen og direktionen har ikke modtaget vederlag fra tilknyttede virksomheder.

Gager og lønninger i ovenstående note kan specificeres som følger:

	2022 kr.	2021 kr.
Samlede gager og lønninger	2.569.588	2.739.926
Lønomkostninger overført til projekter, se note 1	(204.000)	(204.000)
Lønomkostninger overført til uddelinger	(682.873)	(740.268)
	1.682.715	1.795.658

3 Materielle aktiver

	Grunde og bygninger kr.
Kostpris primo	59.408.896
Kostpris ultimo	59.408.896
Af- og nedskrivninger primo	(59.408.896)
Af- og nedskrivninger ultimo	(59.408.896)
Regnskabsmæssig værdi ultimo	0

Institutionsejendomme afskrives med et beløb svarende til afdrag på lån i ejendomme, hvilket svarer til en afskrivningsperiode på ca. 20 år.

Institutionsejendomme er afskrevet fuldt ud som følge af, at fondens realkreditlån er afdraget fuldt ud.

4 Finansielle aktiver

	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder kr.	Tilgode- havender hos tilknyttede virksom- heder kr.
Tilgange	400.000	5.132.400
Kostpris ultimo	400.000	5.132.400
Andel af årets resultat	18.616	0
Opskrivninger ultimo	18.616	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	418.616	5.132.400

Kapitalandele i dattervirksomheder	Hjemsted	Retsform	Ejerandel %	Egenkapital kr.
EGV A/S	København K	A/S	100,00	418.616

5 Anden gæld (kortfristet)

	2022	2021
	kr.	kr.
Moms og afgifter	39.393	49.435
Skyldig løn, A-skat, sociale bidrag m.m.	225.516	322.055
Anden gæld i øvrigt	4.063.714	3.386.296
	4.328.623	3.757.786

I anden gæld i øvrigt indgår skyldige uddelinger med 3.938 t.kr. (2021: 3.252 t.kr.)

6 Dagsværdioplysninger

	Værdipapirer
	kr.
Dagsværdi ultimo	66.667.894
Urealiserede dagsværdireguleringer indregnet i resultatopgørelsen	(15.088.884)

7 Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser

	2022	2021
	kr.	kr.
Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter frem til udløb i alt	832.384	887.200

8 Eventualforpligtelser

I forbindelse med fondens investeringer i private equity-fonde foreligger der på balancedagen commitments inkl. recalls på 6.911 t.kr.

9 Nærtstående parter med bestemmende indflydelse

Nærtstående parter består af bestyrelsen og direktionen.

Der har ikke i årets løb, bortset fra normalt ledelsesvederlag, været gennemført transaktioner med bestyrelsen og direktionen.

10 Nærtstående parter i erhvervsdrivende fonde

Fonden har i året haft følgende transaktioner med dattervirksomheden EGV A/S:

Fonden har i året overdraget værdipapir til børskurs 5.132 t.kr. Beløbet indgår i årsrapporten som tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder.

Honorar til bestyrelsen og direktionen fremgår af note 2.
